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بر درجه تب سال های خشک  نژاد-هر چه  فرخ 
استان افزوده می شود به همان نسبت هم از توان و 
رمق کشاورزان و دامداران که شغل آن ها وابستگی 
مستقیمی به میزان بارش برف و باران دارد کاسته می 
شود طوری که دیگر بیشتر آن ها را توان کمر راست 
کردن زیر بار لطمات و آثار زیان بار این زلزله خاموش 
نیست و با هر پس لرزه خشکسالی بیشتر رو به زوال 

و نابودی می روند.
آن قدر دراین سال ها که آسمان ابری با خراسان 
جنوبی قهر است کشاورزان و دامداران برای جبران 
نرفتن  دست  از  و  طبیعت  قهر  از  ناشی  خسارات 
دسترنج شان از بانک ها وام گرفته که اکنون زیر 
دین آن ها مانده اند و خجل از روی ضامنان زیرا توان 

پرداخت ندارند. 
دولت هم چند سالی است که مصوبه هایی را برای 
تامین هزینه استمهال وام های این قشر در نظر می 
گیرد اما محدودیت های مالی اجازه نمی دهد که این 

مصوبه ها اجرایی شود.
آن قدر در این سال ها کشاورزان و دامداران از قهر 
طبیعت آسیب دیده اند که به هر دری می زنند تا سرپا 
بمانند و زیر بار دین ها و قرض هایی که دارند کمر خم 
نکنند اما گاهی دیگر نمی شود با سیلی هم صورت 
را قرمز نگه داشت و مجبور می شوند دردشان را به 
گوش مسئولان برسانند شاید چاره ای اندیشیده 
شود و کمی از باری که بر دوششان سنگینی می کند 
بکاهند برای همین هم دست به دامن رسانه ها می 
شوند و آن ها را در دسترس ترین تریبون برای بیان 

دردها و رنج هایشان می دانند.

وضعیت بحرانی دامداران •
دبیر نظام صنفی کارهای کشاورزی طبس که بارها و 
بارها درد و رنج کشاورزان و دامداران این شهرستان 
را به هر طریقی به گوش مسئولان رسانده باز هم 
با تحریریه روزنامه»خراسان جنوبی« از آن چه بر 
کشاورزان و دامداران این منطقه می گذرد سخن 

می گوید.  
»مسعود رضا بندگی« که این روزنامه را رساننده 
گوش  به  دامدار  و  کشاورز  مظلوم  قشر  صدای 
بحرانی  وضعیت  به  ای  اشاره  داند  می  مسئولان 
قشری دارد که اکنون با این که مهر ماه از راه رسیده 
و  روزها کوتاه و شب ها بلند است چطور از پس تامین 

آذوقه دام هایشان باید برآیند.
به گفته وی با این وضعیتی که پیش می آید بیشتر 
دام ها دچار سوءتغذیه شده و در فصل زمستان از بین 

خواهند رفت.
به علاوه زمان سررسید وام کشاورزان و دامدارانی 
که از بانک ها وام گرفته اند فرا رسیده است و همه 
خجل از روی ضامنان زیرا مرتب بانک ها با آن ها 

تماس می گیرند.
همچنین هنوز دولت بخشی از پول گندم هایی را که 
کشاورزان به آن ها فروخته نپرداخته است تا آن ها 

بتوانند به زخم خود بزنند.
آن طور که دبیر نظام صنفی کارهای کشاورزی طبس 

اطلاع دارد: دولت 35 درصد هزینه خرید گندم های 
کشاورزان این شهرستان و از 65 درصد باقی مانده 

هم نیمی از آن را پرداخت کرده است.

درخواست 7 هزار بهره بردار •
»بندگی« تقاضای 7 هزار بهره بردار بخش کشاورزی 
طبس را در اختیار گذاشتن دو هزار تن جوی مدت 
دار اعلام می کند و اشاره ای به این موضوع دارد که 
امسال هیچ گونه آذوقه یارانه ای یا مدت داری در 
اختیار دامداران قرار نگرفته است و با این وضعیت 
بحرانی که دامداران دارند از پس خرید آذوقه با قیمت 

های گران برنمی آیند.
نامه هایی را هم در این زمینه به مسئولان و متولیان 
نیاز است صدای گلایه  او  به گفته  اما  امر نوشته 
کشاورزان و دامداران به خارج از استان منتقل 
شود تا مسئولان در مرکز چاره ای بیندیشند زیرا 
استمرار قهر طبیعت سبب شده تا تعداد دام های این 
شهرستان که زمانی به بیش از 300 هزار راس می 

رسید اکنون به 170 هزار راس کاهش یابد.
بنا به گفته وی در تمام دامداری های سبک و سنگین 
طبس در حال بسته شدن است زیرا وقتی دامدار 
هزینه برای خرید آذوقه ندارد مجبور است دام خود 
را مدت دار به واسطه ها بفروشد اما اگر دولت همانند 
چند سال قبل که به صورت امانی دام کشاورزان را 
می خرید و در عوض به آن ها آذوقه می داد این کار را 
اکنون هم انجام می داد دامداران مجبور به فروش 
دام های خود به واسطه ها با چک های مدت دار 

نمی شدند.
 آن طور که او می گوید: وضعیت دامداری های 

سنگین طبس هم چندان روز خوشی ندارد و چون 
کارخانه فراوری شیری در این شهرستان نیست تا 
محصول تولیدی آن ها را خریداری کند و از طرف 
دیگر هم شیر گاو قیمت چندانی ندارد به همین علت 
دامداران مجبور به فروش دام های خود به صورت 

مدت دار شده اند.
در کنار این هر کیلوگرم شیر را از دامدار هزار و 50 
تومان می خرند در صورتی که دامدار باید برای خرید 
هر کیلوگرم آذوقه و علوفه هزار و 400 تومان بپردازد 
و این نشان می دهد که به هیچ وجه دخل و خرجشان 

با هم یکی نیست.
به علاوه قبل از جا خوش کردن خشکسالی در استان 
جمعیت دام سنگین شهرستان حدود 10 هزار راس 

بود که اکنون به 6 هزار راس کاهش یافته است.
از دید او اجرایی شدن طرح اصلاح نژاد دام سبک 
شهرستان می تواند اقدامی مناسب برای جلوگیری 
از تخریب مراتع و افزایش تعداد دام ها و همچنین 
محصولات لبنی باشد زیرا هر 10 راس بز سانن به 
اندازه 150 راس بز بومی می تواند جوابگو باشد که 
هم نیاز به آذوقه کمتری و هم شیر بیشتری نسبت به 

نژاد بومی دارد.
او از استاندار جدید خراسان جنوبی می خواهد تا درد 
این قشر که دستشان از زمین و آسمان کوتاه است را 

بشنود و به دادشان برسد.

رنج نامه کشاورزان در بهارستان •
26 مرداد امسال هم مطلبی  »خراسان جنوبی« 
با عنوان »رنج نامه کشاورزان طبس در ساختمان 
بهارستان« منتشر کرد که در این مطلب هم آمده 

بود دبیر اجرایی نظام صنفی کارهای کشاورزی 
طبس که در این چند سال بارها دست به قلم شده و 
از درد و رنج کشاورزان و دامداران این شهرستان به 
مسئولان و متولیان امر نوشته است آخرین نامه اش را 
12 تیرماه  خطاب به استاندار خراسان جنوبی برای 
کمک به کشاورزان و دامداران این شهرستان نوشت.
»بندگی« در آن نامه خطاب به استاندار قبلی خراسان 
جنوبی گفت: تنها سرسبزی شهرستان کویری طبس 
روستاهایی است که با سختکوشی اهالی سبز مانده 
اما این نقاط هم این روزها در مقابل غول خشکسالی 
کم آورده اند و رفته رفته در آتشی که به پا شده در حال 

از بین رفتن و جان دادن هستند. 
او خطاب به مهندس»پرویزی« افزود: در این جا 
وضعیت کشاورزان، دامداران و باغداران بسیار 
نابه سامان است طوری که تعدادی از قنات های 
شهرستان خشک شده و آبدهی چاه های کشاورزی 
هم به شدت کاهش یافته و وخامت اوضاع به حدی 
است که دیگر لای روبی قنات ها و کف شکنی چاه 
موتورها جواب نمی دهد و کمر اغلب کشاورزان 
و دامداران را زیر بار تسهیلات دریافتی خم کرده 

است.
تولید غلات این شهرستان در سال زراعی جاری 
افت شدیدی داشته در حالی که  نزولات آسمانی در 
طبس حدود 41.5 میلی متر بوده که در این زمینه 

جزو شهرستان های اول در کم بارانی است.
در ادامه این نامه که یک نسخه از آن به روزنامه 
»خراسان جنوبی« هم ارسال شده آمده بود بعضی 
از مراتع شهرستان به حدی خشک شده که حتی 
یک بوته هم نمی توان در آن یافت و وقتی اوضاع 

به این حد وخیم است عشایر دامدار منطقه چطور 
می توانند به کار خود ادامه دهند زیرا دام هایشان 
آبستن نشده که بره و بزغاله ای داشته باشند و اگر 
اندک دامی هم آبستن شده اند با این خشکسالی 
های شدید بره و بزغاله های آن ها بیمار یا تلف می 
شوند. به علاوه کویر هم خود را به 5 کیلومتری شهر 
طبس رسانده و زمین های روستاییان این مناطق به 

زیر ماسه بادی ها رفته است.
همچنین کم شدن آب چاه و قنات ها سبب شده تا 
املاح آن به شدت افزایش یابد و دیگر برای کشت و 

کار چندان مفید نباشد.
وی در این نامه بیان کرد: شنیدن کی بود مانند 
دیدن، باید از نزدیک آمد و وضعیت نابه سامان 6 
هزارو 957 بهره بردار بخش کشاورزی و دامداری 

طبس را دید تا شاید بتوان چاره ای اندیشید.
دبیر اجرایی نظام صنفی کارهای کشاورزی طبس 
که به همراه دیگر مسئولان این شهرستان برای 
کم کردن درد و رنج کشاورزان و دامداران طبس 
سفرهایی به پایتخت داشته و با مسئولان مرتبط 
به گفت وگو نشسته است این بار نامه ای به رئیس 
کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس 
شورای اسلامی نوشته و نسخه ای از آن را هم به 

روزنامه »خراسان جنوبی« ارسال کرده است.
در این نامه »بندگی« تاکید کرد: طبس با توجه به 
خشکسالی های چند سال گذشته و با توجه به میزان 
بارش بسیار کم آن که در سال زراعی 96-95 در 
حدود 41.5 میلی متر بوده اولین نقطه استان در 

زمینه بارندگی کم در خراسان جنوبی است.
به علاوه این نظام صنفی مکاتبات زیادی با مسئولان 
امر داشته و اکنون از اعضای کمیسیون کشاورزی، 
آب و منابع طبیعی مجلس می خواهد که به وضع 

کشاورزان و دامداران طبس رسیدگی کنند.
او خطاب به مهندس »روستا« گفت: روستاهای 
طبس در حال خالی شدن از سکنه است زیرا آب 

نیست و مراتع بسیار فقیر و خشک است.
به گفته وی درخواست کشاورزان و دامداران این 
است که بار مالی استمهال وام کشاورزان و دامداران 
به مدت 5 سال تامین شود، اعتبار ویژه ای برای 
کمک به تامین علوفه و اصلاح نژاد دام سبک و باغ 
های خسارت دیده ناشی از کمبود آب اختصاص 
یابد و اگر میسر باشد اعضای کمیسیون بازدیدی از 
شهرستان بحران زده طبس در اثر خشکسالی داشته 
باشند، دیگر این که موضوع معافیت 20 درصدی 
سهم بیمه کارفرمایان بخش کشاورزی و برخورداری 

از مزایای آن اجرایی شود.
آخرین خواسته مطرح شده در این نامه هم اختصاص 
اعتبار ویژه و کمک بلاعوض دولت برای اجرای پروژه 
های زیربنایی شهرستان اعم از قنات ها، عملیات 
انتقال آب، کمک برای جابه جایی و تجهیز چاه 
های آب کشاورزی، احداث استخرهای ذخیره آب 
کشاورزی، احداث جاده های دسترسی به مزارع، 
پروژه های زیرمجموعه تولیدات دامی و گیاهی و 

پشتیبانی و ارائه خدمات به کوچندگان است.

زمین مسئولان برای کشاورزان و دامداران طبس محصول ندارد

وزارت جهاد کشاورزی پیگیر طرح 
های دامداری نهبندان و سربیشه

در دیداری که نماینده مردم شهرستان های نهبندان 
و سربیشه در مجلس شورای اسلامی با معاون وزیر 
جهاد کشاورزی در امور تولیدات دامی داشت وی برای 
اجرایی شدن طرح های دامداران این شهرستان ها 

قول پیگیری داد.
نماینده مردم نهبندان و سربیشه در مجلس شورای 
اسلامی در این دیدار خواستار پیگیری امور مرتبط 
با تسریع در اجرای طرح پرورش شترشیری توسط 
سرمایه گذاران آلمانی در نهبندان، موافقت با طرح 
دیار شترمرغ به صورت پایلوت در نهبندان و سربیشه 
و صدور مجوزهای قانونی و موافقت با صدور مجوز 
ساختار فیزیکی زنجیره تولید گوشت مرغ شرکت 
شد  سربیشه  وحدت  مرغداران  کشاورزی  تعاونی 
خواسته  این  پیگیری  قول  هم  »رکنی«  دکتر  که 
ها را مطرح کرد. وی در این دیدار که با همراهی 
دکتر »نورمحمدی«، مدیر امور طیور سازمان جهاد 
کشاورزی خراسان جنوبی انجام شد، در ابتدا با 
اشاره به محرومیت منطقه گفت: خشکسالی باعث 
مهاجرت بسیاری از مردم منطقه شده و شهرستان 
نهبندان در طول پنج سال گذشته با کاهش هفت هزار 
نفری جمعیت روبه رو شده است. عضو هیئت رئیسه 
کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی ادامه 
داد: اگر شرایط به همین منوال ادامه یابد، خالی شدن 

مرزها تبعات امنیتی به دنبال خواهد داشت.
 نماینده مردم شهرستان های نهبندان و سربیشه با 
بر شمردن ظرفیت های دامی حوزه انتخابیه افزود: 
با وجود خشکسالی های 18 ساله در منطقه ولی با 
توجه به اشتغال جمعیت زیادی از مردم به دامپروری و 
کشاورزی می توان با سرمایه گذاری در بخش پرورش 
شتر مرغ و شتر و حمایت مرغداری های منطقه اشتغال 
زایی خوبی ایجاد کرد. در ادامه دکتر »رکنی« معاون 
وزیر جهاد کشاورزی در امور تولیدات دامی با اشاره 
به سفر گذشته خود به منطقه گفت: از شرایط منطقه 
به طور کامل آگاه هستم و با تاکید و توجه ویژه وزیر از 
هر گونه سرمایه گذاری در شهرستان های نهبندان و 

سربیشه به طور جدی حمایت می کنم.

۴ هزار هکتار از زمین های کشاورزی 
طبس زیرکشت گندم وجو

های  زمین  از  هکتار   100 و  هزار   4 نژاد-  فرخ 
کشاورزی طبس به کشت گندم و جو اختصاص دارد 

که از نیمه دوم مهرماه زیرکشت می رود.
مدیر جهاد کشاورزی طبس با اعلام این خبر گفت: 
کاشت جو در شهرستان از نیمه دوم مهرماه آغاز می 
شود و پیش بینی ها براین است که حدود دو هزار 
هکتار از زمین های کشاورزی زیر کشت این محصول 

قرار گیرد.
مهندس»داوود بخشایی« با بیان این نکته که تاکنون 
20 تن بذر جو از مجموع 47 تن سهمیه شهرستان در 
طبقه گواهی شده به طبس حمل شده است افزود: به 
کشاورزان توصیه می شود از این بذرهای اصلاح شده 

استفاده کنند.
وی بیان کرد: ارقام جوی اصلاح شده موجود در 
شهرستان برای کشت شامل ارقام نصرت، یوسف، 
نیک و گوهران بوده که در شرایط مزرعه نسبت به دیگر 

ارقام دارای عملکرد بالاتری است.
همچنین برخی از این ارقام مانند یوسف و گوهران 

زودرس و به خشکی متحمل است.
مدیرجهاد کشاورزی طبس افزود: کودهای شیمیایی 
پایه شامل فسفاته و پتاسه و همچنین کود ازته به مقدار 
کافی در انبارهای عاملان توزیع )شرکت های تعاونی 

روستایی و تعاونی تولید( موجود است.
خسارت  جبران  برای  افزود:  مهندس»بخشایی« 
بلایای طبیعی غیر مترقبه، بهره برداران از بیمه کردن 

مزارع خویش غفلت نکنند.
وی با اشاره به این که کاشت گندم در شهرستان از 
نیمه دوم آبان ماه آغاز می شود پیش بینی کرد: حدود 
2 هزار و 100هکتار از اراضی زیر کشت این محصول 

قرار گیرد. 
وی با اشاره به حمل 50 تن بذر از 75 تن سهمیه 
شهرستان در طبقه گواهی شده به کشاورزان توصیه 
کرد: برای تهیه بذور اصلاح شده  و در صورت استفاده 
از بذور خود مصرفی، نسبت به بوجاری و ضد عفونی 

آن ها اقدام کنند.    
وی بیان کرد: ارقام اصلاح شده گندم موجود در 
ارقام بم، سیستان،  شهرستان برای کشت شامل 
سیوند، پیشگام، افق و ارگ است که در شرایط مزرعه 
دارای عملکرد بالاتری نسبت به دیگر ارقام است و با 
شرایط آب و هوایی منطقه سازگاری مناسب تری دارد.
مدیرجهاد کشاورزی طبس به ابلاغ طرح افزایش 
ضریب خوداتکایی گندم در سال زراعی  96-97 
اشاره کرد و ادامه داد: امسال 3 مزرعه الگویی شامل 
انتخاب مشارکتی ارقام)P.V.S(، انتخاب مشارکتی 
مصرف مقادیر مختلف کودهای پتاسه، گوگردی و روی 
)P.N.T( و انتخاب مشارکتی تراکم مناسب کاشت 

)P.D.T( برای شهرستان در نظر گرفته شده است.
 همچنین تاکنون 50 ساعت کلاس آموزشی برای 
300 نفر از بهره برداران در زمینه استفاده از بذور 
اصلاح شده، بوجاری، ضدعفونی بذور خود مصرفی 
و استفاده از کودهای پتاسه هنگام کاشت برگزار 

شده است.
به گفته وی کودهای شیمیایی پایه شامل فسفاته و 
پتاسه و همچنین کود ازته به مقدار کافی در انبارهای 
عاملان توزیع )شرکت های تعاونی روستایی و تعاونی 
تولید( موجود است.     وی افزود: برای جبران خسارت 
بلایای طبیعی غیر مترقبه، بهره برداران از بیمه کردن 

مزارع خویش غفلت نکنند.

 آغاز سرشماری کلنی های زنبور عسل
 از ۲۲ مهرماه

زنبور  های  کلنی  نژاد-سرشماری  فرخ 
عسل استان از 22 مهر ماه آغاز می شود. 
و  گفت  در  درمیان  کشاورزی  مدیرجهاد 
گو با »خراسان جنوبی« با اشاره به شروع 
سرشماری کلنی های زنبور عسل شهرستان 
از  22 مهرماه جاری گفت: این سرشماری تا 

27 همین ماه ادامه دارد.
مهندس»وحید ضیائیان احمدی« افزود: 
براساس آخرین سرشماری که مهرماه سال 

گذشته در این شهرستان انجام شد  درمیان 557 کلنی زنبور عسل دارد. به گفته وی از این تعداد 50 
درصد کلنی ها در گزیک، 35 درصد در درمیان و 15 درصد باقی مانده در شهرستان پراکنده است. وی 
اضافه کرد:در این زنبورستان ها 40 نفر مشغول کار هستندکه با توجه به هزینه کم برای آغاز کار سود 
زیادی به منظور تولید کننده در بر دارد.   وی عمده ترین مشکل زنبورداران شهرستان را در حال حاضر 
وجود عسل تقلبی در بازار، تغییرات محیطی، وزش بادهای موسمی و بروز بیماری های ناشناخته اعلام 
کرد. وی در ادامه با بیان این که کشت گندم شهرستان درمیان هر سال در مهر ماه آغاز می شود افزود: 
کشاورزان گندمکار با تهیه بذر و کود دراین ماه اقدام به کشت گندم می کنند که به دلیل بارندگی کم 
در سال زراعی گذشته تمایل کشاورزان برای کشت دیم نیز کم شده و در سطح زیر کشت گندم آبی نیز 
افزایشی نخواهیم داشت به همین سبب پیش بینی می شود 900 هکتار گندم کشت شود.  مدیرجهاد 
کشاورزی درمیان با اشاره به این که کشت جوی شهرستان درمیان هر سال در مهر ماه آغاز می شود، 
افزود: کشاورزان جوکار نیز در این ماه با تهیه بذر و کود اقدام به کشت جو می کنند که به دلیل بارندگی 

کم در سال زراعی گذشته  پیش بینی می شود 300 هکتار به کشت این محصول اختصاص یابد.


